PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 120/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando, em

caráter de urgência, a execução das obras de pavimentação asfáltica na Estrada Vicinal João

Fernandes Passos e na Estrada Velha de Igaratá, conhecida como Estrada da Tonolli, ambas

localizadas no Conjunto Vinte e Dois de Abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando, em caráter de urgência, a execução das obras de pavimentação

asfáltica na Estrada Vicinal João Fernandes Passos e na Estrada Velha de Igaratá,

conhecida como Estrada da Tonolli, ambas localizadas no Conjunto Vinte e Dois de Abril.

As referidas vias são essenciais para a mobilidade da região, sendo

amplamente utilizadas por motoristas, motociclistas, ciclistas, transporte coletivo e

caminhões de carga. No entanto, a falta de pavimentação adequada tem comprometido a

segurança dos usuários e a eficiência logística da região. A presença de buracos, poeira

excessiva no período seco e formação de lama durante chuvas agravam os problemas de

trafegabilidade, aumentando os riscos de acidentes e dificultando o acesso a serviços

essenciais, como transporte escolar, ambulâncias e demais veículos de emergência.

Diante da gravidade da situação, solicitamos a execução das seguintes

melhorias:

1 - Pavimentação asfáltica completa das vias, incluindo a implantação de

base e sub-base adequadas;

2 - Execução de drenagem pluvial, incluindo abertura e manutenção de

valetas funcionais para prevenir alagamentos e erosão;

3 - Implantação de sinalização vertical e horizontal, conforme normativas

do DER, para garantir segurança viária adequada;

4 - Adequação da estrutura viária, contemplando eventuais alargamentos

e reforço estrutural nos trechos necessários.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 120/2025 – Vereador Jean Araújo fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

A adoção dessas medidas trará benefícios diretos à população,

assegurando melhores condições de mobilidade, redução de custos de manutenção

veicular e promovendo a segurança viária da região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário